**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**Aplikace myšlenkového experimentu „Mozek v kádi“
na problém simulace
Bc. Jesika Blažková**

Plzeň 2022

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra filozofie

**Studijní program Teorie a filozofie komunikace**

**Diplomová práce**

**Aplikace myšlenkového experimentu „Mozek v kádi“
na problém simulace**

**Bc. Jesika Blažková**

*Vedoucí práce:*

Mgr. Radek Schuster PhD.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

# PROHLÁŠENÍ

Čestně prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně.

Podpis.....

## **PODĚKOVÁNÍ**

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu, Mgr. Radku Schusterovi PhD., za cenné rady a odborné vedení práce.

# OBSAH

Úvod ..... 1
1. Putnamův sémantický externalismus a problém simulace ..... 3
1.1 Magická teorie reference ..... 5
1.2 Myšlenkový experiment mozku v kádi ..... 7
1.3 Sémantický externalismus ..... 18
1.4 Kritika sémantického externalismu ..... 24
2. Descartův skepticismus a problém simulace ..... 25
2.1 První zmínky ve prospěch simulace ..... 25
2.2 Descartův skepticismus ..... 27
3. Bostromova technologická analýza a problém simulace ..... 30
3.1 Simulační hypotéza ..... 31
3.2 Simulační argument ..... 33
3.3 Kritika simulačního argumentu a hypotézy simulace ..... 45
4. Chalmersův digitální virtualismus a problém simulace ..... 47
4.1 Matrix ..... 47
4.2 Virtuální realita ..... 51
5. Fake news ..... 57
Závěr ..... 60
Seznam literatury ..... 64
Další zdroje ..... 68
Summary ..... 69

## Úvod

Tato práce se zaměřuje na Putnamův myšlenkový experiment mozku v kádi a vysvětluje, jakým způsobem se Putnam staví k problému referování, a jak tento problém modeluje v kontextu technologicky simulované skutečnosti. S touto problematikou se vypořádává prostřednictvím sémantického externalismu, podle něž platí, že významy nejsou pouze v hlavě a jsou tedy propojeny s vnějším světem.

Důvodem využití Putnamovy práce je především její, na první pohled slibná, aplikovatelnost nejen na hypotézu simulace, ale i na novodobé fenomény diskutované napříč obory, převážně ve filosofii, ale také na poli informatiky. Konkrétně se jedná o simulační argument, matrix, virtuální realitu a fake news. Analogie mezi jednotlivými fenomény a argumentem mozku v kádi budou explicitně zmíněny napříč kapitolami.

Nebude opomenut ani historický kontext, kde bude brán zřetel především na Descartovu představu zlovolného démona. Tento skeptický scénář se zdá být analogický s Putnamovou představou mozku v kádi. Descartes zpochybňuje vše, co zpochybnit lze, za účelem nalezení pravého poznání. Pomocí Cogito principu se vypořádává se skepsí. Nutno říci, že v historii se objevuje mnoho paralel k práci Hilary Putnama, avšak Descartova skepse se zdá být jednou z nejzajímavějších, a to nejen vzhledem k častému odkazování k Descartově dílu obecně, ale i z toho důvodu, že scénář zlovolného démona představuje snadnou aplikovatelnost na problém simulované reality. Možná proto je v těchto souvislostech často zmiňováno.

Zvláštní pozornost bude věnována simulačnímu argumentu u Nicka Bostroma. Ten argumentuje ve prospěch toho, že skutečně žijeme v simulaci, což je jednou z premis, již ve výsledku svého argumentu prohlašuje za platnou. Aby tak mohl učinit, musí odmítnout zbylé dvě premisy. Argument bude podrobně rozebrán a vysvětlen v samostatné kapitole.

Na počátku nového milénia přichází na promítací plátna kin film Matrix. Na základě díla Davida Chalmerse bude pozornost věnována právě tomuto fenoménu. Chalmers k mozku v kádi a k Descartovi sice sám odkazuje, ale zároveň poukazuje na zásadní rozdíly, díky nimž nepovažuje matrix za další skeptický scénář. Následovně bude pozornost obrácena na fenomén virtuální reality. David Chalmers považuje kyberprostor za reálnou součást našich životů a stejně tak zážitky a zkušenosti v něm nabité. V této kapitole bude propojen matrix s virtuální realitou na základě Chalmersových prací a bude ukázáno, jakým způsobem lze simulované propojit s nesimulovaným.

V poslední kapitole bude pozornost věnována fake news. Ačkoli se může zdát, že jde o novodobý fenomén, není tomu tak. Zkreslování informací, často ve prospěch někoho, je staré jako lidstvo samo. Analogičnost k simulovanému zde nemusí být na první pohled očividná, ale opět se jedná o problém rozlišení reálného a iluzorního, jako tomu bylo napříč ostatními fenomény – tedy v případě Platónovy jeskyně, u Putnamova mozku v kádi, Descartova zlovolného démona, simulované reality u Nicka Bostroma, Chalmersova matrixu a v neposlední řadě i virtuálního kyberprostoru.

Obecným cílem práce je prozkoumat Putnamův myšlenkový experiment mozek v kádi a jeho vliv na diskuze ve filozofii jazyka a mysli, epistemologii a metafyzice. Konkrétně by měla být práce zaměřena na „mozek v kádi“ jako filozofický argument, který rozvíjí sémantický externalismus (Putnamův myšlenkový experiment dvojče Země), vyvrací tradiční skepticismus (Descartesův argument zlovolného démona) a předurčuje současné diskuze o technologické simulaci skutečnosti (hypotéza simulace, Matrix, virtuální realita). Pomocí komparace bude poukázáno na rozdíly mezi vybranými přístupy k simulované realitě, ale především se zaměří na to, co je jim společné. V závěru budou tyto analogie i rozdíly shrnuty, a na základě Putnamovy práce v rámci představy o nemožnosti referování mimo kádě (tedy zevnitř k něčemu vnějšímu) podrobeny otázce jejich validity. Aplikace problému simulace na fenomén fake news by měl otevřít nový pohled na celou problematiku.

## 1. Putnamův sémantický externalismus a problém simulace

Argument „mozku v kádi“ je myšlenkový experiment z druhé poloviny 20. století, jehož autorem byl americký matematik, logik a filosof Hilary Putnam. V rámci své publikace, která nese název „*Reason, Truth and History*“ představuje výše zmíněný myšlenkový experiment, který měl hluboký vliv především na filosofii jazyka a filosofii mysli. Ve své podstatě se jedná o modernější verzi skeptického scénáře vztahu světa a mysli. Podobně skeptický byl například již René Descartes hovořící o zlovolném démonovi, který nás klame. Této o poznání starší myšlenky se budeme věnovat později.

Hilary Putnam předpokládal, že jeho argumenty, jež budou nyní podrobně představeny, budou mít určité důsledky nejen pro sémantiku a filosofii jazyka či filosofii mysli, ale také pro epistemologii a metafyziku. V rámci filosofie jazyka a filosofie mysli vidíme, že Putnamova argumentace postihuje povahu a meze našeho poznání nejen světa, ale i jazyka, jakožto nástroje onoho poznávání a v neposlední řadě obsahu naší mysli. Dopady na epistemologii jsou v rámci simulačního problému neopomenutelné, neboť způsoby našeho poznávání se musí přizpůsobit realitě, ve které žijeme. Metafyzika je v argumentaci zastoupena povahou pravdy.<sup>1</sup>

Myšlenka simulované reality není ničím novým. Již dávno před Putnamem se objevují filosofické teorie podobného rázu. Linka vede od Platóna, přes Descarta, po Putnama. Tam však řetězec představ o tom, že realita, v níž se podle našeho přesvědčení nacházíme, není tou pravou realitou, nekončí. Je nasnadě aplikovat Putnamovu práci nejen na Bostromův simulační argument, ale i na další informační fenomény současné doby. Přestože Nick Bostrom jakékoli spojitosti s myšlenkovým experimentem mozku v kádi neguje<sup>2</sup>, paralela je více než zřejmá. David Chalmers ve svých dílech na Putnamův mozek v kádi sám odkazuje a v podstatě z něj ve sém díle o Matrixu i vychází.

V případě Hilary Putnama jde sice spíše než o problém simulace o to, jak se to má s teorií významu, ale i tak se nedá odepřít jeho přínos pro simulační problematiku. Během své práce opakovaně odkazuje k Wittgenstenovi a ztotožňuje se s jeho teorií

---

<sup>1</sup> GOLDBERG, *The Brain in a Vat*, s. 2.


[…]

jakékoli propojení se staršími skeptickými scénáři, včetně Putnamova myšlenkového experimentu mozku v kádi, je analogie zjevná. Jedná se o představu simulované reality, která je možná díky obrovskému výpočetnímu výkonu počítačů. Bostrom určuje pravděpodobnost, že v takové realitě žijeme na základě odmítnutí dvou hypotéz a přijetí té, která hovoří právě ve prospěch toho, že v simulaci žijeme. Aby tuto hypotézu mohl přijmout, musel odmítnout pravděpodobnost, že lidská rasa vymře dříve, než dosáhne posthumánního stádia a také, že by posthumánní civilizace vytvořila simulace své vlastní evoluční minulosti. Nepravděpodobnost simulací předků přisuzuje etickým principům. Elita by mohla mít nutkání hrát si na tzv. Velkého konstruktéra, a tomu je potřeba zamezit. Podstatné je, že Bostrom k závěru, že pravděpodobně žijeme v simulaci došel pomocí pravděpodobnostního výpočtu a indiferenčního principu. Aby mohla být hypotéza o tom, že žijeme v simulaci prohlášena Bostromem za pravdivou, bylo nutné prokázat její pravděpodobnost a na základě toho odmítnout zbylé dvě. Tímto způsobem se objevil další skeptický scénář, který podobně jako ty předchozí, vyjadřuje nedůvěru v reálný svět.

Bostrom tvrdí, že pokud jsme v simulaci, tak to nemá žádné enormní důsledky. S tím nelze souhlasit. Někdo by tím, že je simulovaný, a tedy řízený z externě, mohl

omlouvát své nevhodné chování, jiný by ztratil snahu, motivaci a důvěru. Mohlo by to vést i k závěrům, že nic nemá smysl, když se to neděje skutečně.

Kapitoly, jež se věnují Matrixu a virtuální realitě, vycházejí z díla Davida Chalmerse. Zmíněna je také filmová trilogie, jež je obecně známá, a tudíž představa Matrixu není cizí ani těm, kteří se Chalmersovu dílu nevěnovali. Rozdíl v Chalmersově tvorbě oproti jiným skeptickým představám je ten, že nezpochybňuje veškeré epistemologické poznatky, kterými disponujeme. Myšlenkový experiment mozku v kádi, Descartova představa zlého démona i Bostromův simulační argument považují, na rozdíl od Chalmerse, okolní svět za pouhou iluzi. Natolik extrémní tyto scénáře jsou. Dalším důležitým bodem u Chalmerse je ten, že matrix není skeptickou představou, nýbrž metafyzickou. V rámci virtuální reality se vyrovnává s digitálním realismem a digitálním irealismem prostřednictvím přístupu, který nazývá jako digitální virtualismus. Jedná se o přístup, který uznává zážitky ve virtuální realitě jako skutečné digitální zážitky, události se ve virtuálním světě skutečně dějí. Digitální zkušenosti, které tam nabýváme, jsou stejně hodnotné jako ty, jež byly získané v reálném světě. Chalmersův pohled není klasickým skeptickým pohledem, neboť nedochází k diskreditaci veškerého našeho poznání mimo matrix. Díky jeho práci dochází k chápání virtuální reality v dnešním slova smyslu.

Fenomén fake news je stručně zasazen do dichotomie reálného a iluzorního v rámci této práce. Omezuje se však na roli informace, kde je třeba tuto dichotomii chápat spíše jako opozici pravdivého a falešného. Stejným způsobem pohlížel na poznatky ve světě i René Descartes, při jejich zpochybňování. Analogický je i výskyt kontroly shora. V tomto případě lze za výkonný superpočítač či zlého vědce dosadit manipulátory s informacemi. Důsledkem toho, že informacím rozumíme, je schopnost jejich použití v rámci kontextu. Zde vidíme analogii s Putnamovým pojetím významu v linii pozdního Wittgensteina. Zařazením fenoménu fake news se nám otevírá další pohled v rámci zmíněné dichotomie.

Text této práce cíleně analyzuje jednotlivé skeptické hypotézy, které podkopávají a diskreditují vše, co považujeme za reálné a pravdivé, což má důsledky nejen v epistemologii a ontologii. Putnam upozorňuje na možnost, že věci skutečně nejsou takové, jak se na první pohled jeví. Explicitně se svém díle zmiňuje kritiku

fenomenologického přístupu. Avšak je to, že se nám věci možná jeví jinak, než jaké doopravdy jsou, skutečně důvod k podkopání veškerých zjištění a přesvědčení o světě, kterých se nám dostalo z našich smyslů? Je potřeba následovat Descarta a hledat pevný archimédovský bod mezi veškerým klamem a falešností kolem nás?

Na základě Putnamova díla a jeho sémantického externalismu lze tyto skeptické představy o tom, že žijeme v jiné realitě, než si myslíme, odmítnout. Podle teorie Chalmersova digitálního virtualismu, který propojuje virtuální digitální svět s reálným světem, vidíme, že technologický pokrok a vytváření alternativních světů nemusí být ničím skeptickým vůči našemu světu. Digitální události lze pojímat jako součást našeho života, ale zároveň nám to dovoluje zůstat nohama pevně na zemi.

Přínos tkví především v pohledu na problém simulace prostřednictvím Putnamovy práce a také v komparaci vybraných přístupů k simulacím se zaměřením se na otázky o povaze světa. Do zkoumání byl zařazen také fenomén fake news, který otevírá nový pohled na celou problematiku. Do budoucna by bylo zajímavé pokusit se analyzovat nějaké konkrétní fenomény v rámci virtuálního prostoru a zjistit, jakým způsobem působí na člověka po jeho psychické stránce, nejen ve smyslu navození reálného zážitku, ale také ve smyslu rozeznatelnosti od reálného světa, tedy místa mimo kyberprostor. Kromě samotné proveditelnosti a působení na člověka po psychické stránce, by bylo vhodné zohlednit také etické aspekty v rámci našeho využívání kyberprostoru.
