**Průběh obhajoby diplomové práce:**

Téma diplomové práce: Aplikace myšlenkového experimentu
"Kolik z kodi" na problém simulace.

Průběh: Studentka stručně představila obsah své práce,
projin je spjatou, konzistentní.

Oponentka upozornila na jistou nepřesnost v textu a chybně
převzala obsah autorů. Problémem je i otázka, kdy v určitých
případech jde o parafrazi, ale spíše o přelad.

Na otázky komise studentka odpovídá s dostatečnou pečlivostí
i přes některé chyby v argumentaci.

Komisi se po poradě dohodla na známce dobře.

Klasifikace: ..... dobře .....

Datum obhajoby: 14. května 2022